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KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 155 năm 

Ngày mất Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực (1868 – 2023) 
 

Thực hiện ý kiến kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 1146-

TB/TU ngày 17/10/2023, UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động 

kỷ niệm 155 năm Ngày mất Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực (1868 – 2023), 

cụ thể như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm tưởng nhớ, tri ân công lao to lớn của Anh hùng dân tộc Nguyễn 

Trung Trực trong sự nghiệp đấu tranh dựng nước và giữ nước, góp phần tuyên 

truyền, giáo dục các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ về tinh thần yêu 

nước, lòng tự hào dân tộc để ra sức xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp. 

- Quảng bá di tích gắn với quảng bá một số loại hình di sản văn hóa phi vật 

thể tiêu biểu tỉnh Bình Định đến với nhân dân và du khách, nâng cao hiệu quả phát 

huy giá trị di tích. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức Lễ giỗ theo nghi lễ truyền thống, bảo đảm sự trang nghiêm; các 

hoạt động văn hóa, thể thao lành mạnh, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với 

lễ hội truyền thống của dân tộc; bảo đảm an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Công tác tuyên truyền trực quan 

- Triển khai công tác tuyên truyền trực quan tại các địa điểm tổ chức hoạt 

động kỷ niệm.  

- Treo băng rôn tại cổng Đền thờ, nội dung: Kỷ niệm 155 năm Ngày mất 

Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực (1868 - 2023). 

- Dựng pano giới thiệu Lễ giỗ bên trong Đền thờ; trang trí cờ bên trong và 

ngoài Đền thờ. 

2. Các hoạt động kỷ niệm 

2.1. Biểu diễn, thi đấu võ cổ truyền   

- Thời gian: Đêm 22 và 23/10/2023 (ngày 8 và 9/9 âm lịch). 
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- Địa điểm: Khu vực bên ngoài Đền thờ. 

- Thực hiện: Giao UBND huyện Phù Cát chỉ đạo thực hiện. 

2.2. Biểu diễn nghệ thuật truyền thống  

- Thời gian: Đêm 24 và 25/10/2023 (ngày 10 và 11/9 âm lịch). 

- Địa điểm: Khu vực bên ngoài Đền thờ. 

- Thực hiện: Giao Sở Văn hóa và Thể thao chỉ đạo Nhà hát Nghệ thuật 

truyền thống thực hiện. 

3. Lễ giỗ tại Đền thờ 

3.1. Công tác chuẩn bị 
- Chuẩn bị lễ vật và 01 mâm cơm Lễ Tiên thường (chiều ngày 10/9 âm lịch); 

chuẩn bị lễ vật, 05 mâm cơm và heo quay tại Lễ Chính kỵ (sáng ngày 11/9 âm 

lịch). 

- Bố trí bàn tiếp nhận lễ vật của các tổ chức, cá nhân về dự Lễ giỗ.  

- Đặt 04 lẵng hoa và 16 lẵng trái cây, gồm: 

1, Tỉnh ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN tỉnh Bình Định - Kính dâng 

2, Sở Văn hóa và Thể thao Bình Định - Kính dâng 

3, Huyện ủy - HĐND - UBND - UBMTTQVN huyện Phù Cát - Kính 
dâng 

4, Đoàn đại biểu tỉnh Kiên Giang - Kính dâng 

- Bố trí Ban nghi lễ, Ban nhạc lễ phục vụ lễ cúng. 

- Chuẩn bị các phần quà (trái cây, bánh ít...) để phát lộc cho nhân dân, du 

khách tham dự Lễ giỗ. 

3.2. Chương trình Lễ giỗ 

* Lễ Tiên thường  

- Thời gian: 16giờ – 17giờ, ngày 24/10/2023 (chiều ngày 10/9 âm lịch). 

- Nội dung: Khấn cáo nhân dịp Lễ giỗ 155 năm Ngày mất Anh hùng dân tộc 

Nguyễn Trung Trực. 

- Thực hiện: Lãnh đạo Bảo tàng tỉnh và lãnh đạo xã Cát Hải. 

* Lễ Chính kỵ 

- Thời gian: Từ 8giờ30’ ngày 25/10/2023 (sáng ngày 11/9 âm lịch). 

- Thành phần tham dự: Khoảng 300 người 

1, Đại biểu ở tỉnh 
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+ Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, 
Lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Lãnh đạo Đoàn đại biểu 

Quốc hội tỉnh. 

+ Nguyên lãnh đạo chủ chốt của tỉnh. 

+ Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể của tỉnh.  

+ Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh. 

2, Đại biểu huyện Phù Cát (UBND huyện Phù Cát gửi giấy mời) 

+ Thường trực Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực HĐND, 
Lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ Việt Nam huyện Phù Cát.  

+ Nguyên lãnh đạo chủ chốt của huyện Phù Cát. 

+ Đại diện Đảng ủy, Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn của huyện Phù Cát.  

+ Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ Đảng ủy, Thường trực HĐND, 
Lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ Việt Nam xã Cát Hải; đại diện Ban 

giám hiệu trường THCS, Tiểu học, Mầm non xã Cát Hải. 

+ Đại diện thôn Vĩnh Hội (xã Cát Hải): Bí thư Chi bộ; Trưởng ban công tác 

Mặt trận; Trưởng thôn; Bí thư Đoàn Thanh niên; Chủ tịch Hội Phụ nữ, Hội Cựu 

chiến binh, Hội Nông dân, Hội Người cao tuổi; đại diện gia đình chính sách... 
3, Đại biểu khách mời 

+ Đại diện Ban giám hiệu trường THPT Nguyễn Trung Trực (huyện Phù 

Mỹ). 

+ Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Kiên Giang; đại diện Ban 

bảo vệ di tích Mộ và Đình Nguyễn Trung Trực (thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên 

Giang). 

+ Đại diện Công ty cổ phần Tập đoàn Đèo Cả. 

+ Đại diện các cơ quan, doanh nghiệp trong tỉnh.  

+ Phóng viên Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định. 

 - Thực hiện: Sở Văn hóa và Thể thao phối hợp với UBND huyện Phù Cát tổ 

chức thực hiện. 

- Chương trình: 
1, Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

2, Ban nghi lễ thực hiện nghi thức tế lễ. 

Sau phần sơ hiến lễ (dâng trà, rượu lần thứ nhất), mời các đồng chí lãnh đạo 

tỉnh và lãnh đạo huyện Phù Cát vào bên trong Đền thờ dự đọc Văn tế. 

3, Lãnh đạo tỉnh đọc Văn khấn.  

4, Các đại biểu và nhân dân vào dâng hương. 
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* Sau Lễ giỗ, mời các đại biểu thụ lộc và phát lộc cho nhân dân, du khách 

đến tham dự. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí tổ chức Lễ giỗ, biểu diễn nghệ thuật và các phần việc giao cho 

Sở Văn hóa và Thể thao: chi từ ngân sách tỉnh cấp cho Sở Văn hóa và Thể thao 

năm 2023. 
- Kinh phí tuyên truyền trực quan bên ngoài Đền thờ và tổ chức biểu diễn, 

thi đấu võ cổ truyền: UBND huyện Phù Cát bảo đảm kinh phí thực hiện. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Văn hóa và Thể thao 

- Chủ trì, triển khai thực hiện các nội dung trong kế hoạch tổ chức các hoạt 

động kỷ niệm 155 năm Ngày mất Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực. 

- Xây dựng kịch bản chi tiết tế lễ. 

- Tổ chức tuyên truyền trực quan trong khuôn viên Đền thờ. 

- Lập danh sách, in và phát hành giấy mời đại biểu dự lễ. 

- Lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, trình UBND tỉnh phê 

duyệt. 

- Chỉ đạo Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tổ chức chương trình biểu diễn 

nghệ thuật truyền thống phục vụ nhân dân, du khách. 

- Chuẩn bị âm thanh, ánh sáng phục vụ Lễ giỗ và chương trình biểu diễn 

nghệ thuật. 

- Tổ chức đón tiếp đoàn đại biểu tỉnh Kiên Giang. 

2. Sở Tài chính 

Thẩm định dự toán kinh phí trình UBND tỉnh phê duyệt. 

3. Công an tỉnh 

Chỉ đạo Công an huyện Phù Cát bảo đảm an ninh trật tự Lễ giỗ và các hoạt 

động kỷ niệm. 

4. Sở Y tế 

Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện Phù Cát bảo đảm công tác vệ sinh, an toàn 

thực phẩm cho Lễ giỗ.  

5. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy 

Xác thực và bố trí phương tiện đưa đón các đồng chí nguyên lãnh đạo Tỉnh 

ủy về dự Lễ giỗ. 

6. Văn phòng UBND tỉnh 
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Xác thực và bố trí phương tiện đưa đón các đồng chí nguyên lãnh đạo 

UBND tỉnh về dự Lễ giỗ. 

7. Báo Bình Định, Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định  

Xây dựng phóng sự tuyên truyền về thân thế, sự nghiệp của Anh hùng dân 

tộc Nguyễn Trung Trực; đưa tin về các hoạt động kỷ niệm 155 năm Ngày mất 

Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực. 

8. UBND huyện Phù Cát 

- Chỉ đạo UBND xã Cát Hải tuyên truyền, vận động bà con nhân dân khu 

vực Đền thờ giữ gìn vệ sinh, tạo cảnh quan môi trường sạch, đẹp trong thời gian tổ 

chức các hoạt động kỷ niệm.  

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng của huyện thực hiện công tác tuyên truyền 

trực quan khu vực bên ngoài Đền thờ; phát tin, bài tuyên truyền về thân thế sự 

nghiệp của Anh hùng dân tộc Nguyễn Trung Trực trên hệ thống truyền thanh 

huyện và cơ sở trong dịp tổ chức các hoạt động kỷ niệm. 

- Triển khai công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao 

thông, vệ sinh môi trường tại địa điểm tổ chức các hoạt động kỷ niệm. 

- Tổ chức biểu diễn, thi đấu võ cổ truyền trong 02 đêm 22 và 23/10/2023.  

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan chuẩn bị sân khấu phục vụ biểu diễn, thi đấu 

võ cổ truyền và biểu diễn nghệ thuật truyền thống trong 04 đêm từ 22 - 

25/10/2023. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao đón tiếp đại biểu về dự Lễ giỗ.  

Giao Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao chịu trách nhiệm đôn đốc, kiểm tra 

và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh tình hình triển khai thực hiện kế hoạch này./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy;            
- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh;  

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Văn phòng Tỉnh ủy; 

- Các Sở: VHTT, Y tế, Tài chính;      

- Công an tỉnh; 

- Báo BĐ, Đài PTTH BĐ; 
- Huyện ủy, UBND huyện Phù Cát;  

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;                                                              

- Lưu: VT, K1, P. QTTV. 

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 
 

Lâm Hải Giang 
 

 

 

 


